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انتقاد چمران از نماهای »اجق وجق« 
در پایتخت

رئیس شورای شهر تهران با اشاره به کند بودن 
با  البته  تهران گفت:  پروانه در  سرعت صدور 
اصلاح فرآیندهای اداری مدت زمان صدور پروانه 

ساخت کم خواهد شد. 
مراسم  در  چمران  مهدی  ایسنا،  گزارش  به 
ضمن  شهرسازی  جهانی  روز  گرامیداشت 
گرامیداشت روز شهرساز و تسلیت بابت جنایات 
کشته  از  که  کسانی  کرد:  اظهار  غزه  در  اخیر 
انسان  نمی توان  را  لذت می برند  دیگران  شدن 
نامید، اما متاسفانه حاکمان جهان از این جانیان 
سقوط  شاهد  امیدواریم  و  می کنند  حمایت 

اسرائیل باشیم.
معماران  و  شهرسازان  ما  اینکه  بیان  با  وی 
گفت:  می کنیم،  کار  جانیان  این  برعکس 
شهرسازان تلاش می کنند که شهرها را آباد کنند 

و باعث رونق شهرها شوند.
اینکه  بیان  با  تهران  شهر  شورای  رئیس 
و  معماری  رشته های  درآمیختن  مخالف  من 
شهرسازی هستم و معتقدم آنها باید جدا شوند، 
تصریح کرد: اما به دلایل صنفی و شغلی این دو 
رشته از یکدیگر جدا شدند و حالا شاهد هستیم 
و شهرسازی  معماری  دانشکده های  تعداد  که 
ایران و آمریکا برابر است هرچند که مقایسه این 
دو کشور اشتباه است، اما جمعیت این دو کشور 
دانشکده های  تعداد  بخواهد  که  نیست  برابر 

معماری و شهرسازی آن برابر باشد.
حالا  داد:  ادامه  تهران  شهر  شورای  رئیس 
می بینیم که تعداد دختران مان بیشتر از تعداد 
آقایان در رشته معماری است که این نشان دهنده 
توانمندی زنان است که از حضور آنها استقبال 
می کنیم و امیدواریم رشته شهرسازی در کشور 

توسعه یابد و جایگاه خود را پیدا کند.
به گفته وی، بساز بفروش ها به درآمدهای آنی 
فکر می کنند و به زندگی مردم آسیب می رسانند 
و به نظرم شهرداری باید آماری دهد که چند 
و  توسط شهرسازان  واقعا  ساختمان ها،  درصد 
معماران ساخته می شود که البته بعید می دانم 
تعدادشان زیاد باشد، چرا که بیشتر طراحی ها 
و ساختمان ها توسط کسانی ساخته می شود که 
دانشگاه نرفتند و چشم شان به مسائل فرهنگی 
ایران نیست و چشم شان به آن سوی آبها است 
و از معماری خارجی تقلید کورکورانه می کنند و 
بعد در رسانه ها این نوع معماری شان را تبلیغ 

می کنند.
تا  مساله  این  البته  کرد:  اظهار  چمران 
حدودی کنترل شده است و واقعا من از نمای 
ساختمان هایی که کولر در آن است و کانال کولر 
را هم به مانند فنر یک مدلی طراحی کرده اند رنج 
می برم چرا که نمای زیبای شهر حق شهروندان 
است و آنها باید زیبایی را ببینند نه این که بر 
محلات گران قیمت تهران نماهای »اجق وجق« 

می سازند و نام آن را نمای زیبا می گذارند.
چرا  که  سوال  این  طرح  به  اشاره  با  وی 
معاونان شهرسازی، در مناطق شهرساز و معمار 
نیستند؟ افزود: متأسفانه از توانمندی معماران و 
شهرسازان استفاده نمی شود و افرادی را انتخاب 
می کنند که تازه باید اصول معماری و شهرسازی 
را یاد بگیرند و لازم است از تخصص ها به درستی 

در جای خود استفاده کرد.
من  اینکه  بیان  با  تهران  رئیس شورای شهر 
همیشه به معاون شهرسازی در خصوص روند 
کند صدور پروانه در شهر تهران گلایه می کنم، 
تصریح کرد: چه طور دوبی می تواند فرایند صدور 
پروانه اش را کاهش دهد اما ایران که پیشقراول 
مسیر معماری و شهرسازی است، نمی تواند؟ 
نیست  مقصر  معاونت شهرسازی  که  هرچند 
اداری  فرآیند  و  سیستم  وجود  دلیل  به  بلکه 
نامناسب که باید هم اصلاح شود، صدور پروانه 

زمانبر شده است.

برنامه  وزارت بهداشت برای افزایش امنیت 
غذایی 

  پیشنهاد غنی سازی آرد با
D ویتامین

وزارت  جامعه  تغذیه  بهبود  دفتر  مدیرکل 
بهداشت، مبحث کمبود ویتامین D در کشور را 
مانند دنیا جدی خواند و گفت: در این زمینه به 
دنبال اجرای برنامه هایی هستیم تا این مشکل به 
حداقل برسد؛ اما در این بین از محققان کشور 
تقاضا می کنیم تا تحقیقاتی در این زمینه انجام 
دهند تا مشخص شود علت شیوع بالای کمبود 
ویتامین D در کشور با وجود اینکه ایران کشوری 

چهار فصل و آفتاب خیز است، چیست؟ 
ایسنا،  با  گفت وگو  در  اسمعیل زاده  احمد 
با اشاره به معضل کمبود ویتامین D در بین 
افراد جامعه، اظهار کرد: در این زمینه به دنبال 
غنی سازی مواد غذایی با ویتامین D هستیم که 
اقداماتی در این راستا انجام شده است اما اعلام 
دقیق جزئیات این اقدام منوط به نهایی شدن 

تصمیمات و اقدامات است.
او تاکید کرد: البته وزارت بهداشت از سالیان 
داده  مجوز  صنایع  به  اختیاری  شکل  به  قبل 
ویتامین  با  روغن ها  و  لبنی  محصولات  تا  بود 
D غنی سازی شود که اکنون هم در سطح بازار 

برخی از این نوع محصولات را می بینیم.
برنامه های وزارت بهداشت برای افزایش امنیت 

غذایی
وی با بیان اینکه وزارت بهداشت در راستای 
دستیابی به امنیت غذایی برنامه های متعددی 
در  که  شایعی  کمبودهای  کرد:  اظهار  دارد، 
مربوط  عمدتا  دارد  وجود  منطقه  کشورهای 
که  است   D ویتامین  کمبود  و  آهن  کمبود  به 
برنامه  با وجود  و  دارد  ما هم وجود  در کشور 
غنی سازی آرد با آهن و اسیدفولیک و همینطور 
هنوز  داریم،  شبکه  در  که  مکمل یاری  برنامه 
ما  تلاش  است.  نشده  ریشه کن  کمبودها  این 
این است که با بازنگری برنامه  غنی سازی آرد و 
تقویت برنامه مکمل یاری بتوانیم آمار کمبودها 

در کشور را کمتر کنیم.
پیشنهاد اجرای آزمایشی غنی سازی آرد با 

D ویتامین
وزارت  جامعه  تغذیه  بهبود  دفتر  مدیرکل 
اخیرا  بهداشت  وزارت  کرد:  تصریح  بهداشت، 
به دنبال این است که ببیند آیا غنی سازی آرد 
با ویتامین D می تواند به عنوان یک راهکار موثر 
عمل کند یا خیر؟ از این رو این دغدغه تا حد 
زیادی با سازمان غذا و دارو دنبال شده است 
و اگر کمیته کشوری غنی سازی این پیشنهاد را 
قبول کند، آنوقت باید این طرح در یک استان 
به شکل پایلوت اجرایی شود تا نتایج آن برایمان 

ملموس شود.
او تاکید کرد: در صورتی که نتایج غنی سازی 
قابل  پایلوت  استان  یک  در   D ویتامین  با  آرد 
قبول باشد آنوقت اجرای کشوری آن را درنظر 

می گیریم.
کمبود بالاتر ویتامین D در استان های 

کمتربرخوردار
 D وی در خصوص وضعیت کمبود ویتامین
در استان های مختلف ، توضیح داد: متاسفانه در 
اغلب نقاط کشور با این کمبود مواجه هستیم اما 
استان های کمتربرخوردار آمار بالاتری از کمبود 
ویتامین D دارند البته؛ با توجه به اینکه به شکل 
 D متوسط بالاتر از ۵۰ درصد با کمبود ویتامین
مواجه هستیم برای ما مسجل شده است که 
باید یک برنامه قوی تر از گذشته در این زمینه 

داشته باشیم.
وزارت  جامعه  تغذیه  بهبود  دفتر  مدیرکل 
بهداشت با اشاره به اجرای دو برنامه مکمل یاری 
شبکه  در  مکمل یاری  برنامه  و  مدارس  در 
 D بهداشتی و همچنین خرید مکمل ویتامین
توسط خود مردم از داروخانه ها، گفت: اما باز 
هم متاسفانه کمبود ویتامین D در کشور مانند 
عوامل  که  نظر می رسد  به  و  است  دنیا شایع 
متعددی در کمبود ویتامین D در کشور نقش 

دارد.
وی افزود: از محققان کشور تقاضا می کنیم تا 
تحقیقاتی در این زمینه انجام دهند تا مشخص 
در   D ویتامین  کمبود  بالای  شیوع  علت  شود 
کشور با وجود اینکه ایران کشوری چهار فصل و 

آفتاب خیز است، چیست؟

دولت و ارگان های مرتبط با مدیریت آب در ایران 
در حال اتخاذ تدابیری جهت مقابله با این مشکلات 
هستند، اما لازم است تا اهمیت حفظ منابع آبی 
این دریاچه ها به صورت جدی تری مورد توجه قرار 
گیرد و برای جلوگیری از خشک شدن آنها تلاش های 
و  دریاچه ها  تدریجی  مرگ  شود.  انجام  بیشتری 
تالاب های ایران و محو شدن آنها از روی نقشه و 
قرار گرفتن دریاچه ارومیه به عنوان بزرگترین دریاچه 
موجود در شمال غربی ایران که در معرض نابودی 
قرار دارد، زنگ خطر مرگ و خاموشی این دریاچه 
را به صدا در آورده و به جد نیاز توجه ویژه از سوی 

مسئولان امر برای احیا این دریاچه می باشد.
وضعیت  درباره  شده  منتشر  آمارهای  تازه ترین 
تالاب  های کشور نگران کننده تر از حد تصور بوده 
و حضور 9 تالاب ایران در لیست سیاه کنوانسیون 
در  و  تالاب ها  کاربری  تغییر  تالاب ها،  از  حفاظت 
نهایت کسب بدترین نمره در کنواسیونی که ۵2 سال 
پیش به پیشنهاد ایران و در شهر رامسر به تصویب 
رسید، نشان از وخیم بودن وضغیت حیات آنها دارد.
و  دریاچه  خشکسالی  بحران  شدت  ادامه  در 
تالابهای کشور به قدری گسترده است که نمایندگان 
مخرب  آثار  اسلامی،  شورای  مجلس  در  مردم 
زیست محیطی، وقوع طوفان های نمکی، گردوغبار 
و از بین رفتن کشاورزی را از مهم ترین علل خشک 
شدن دریاچه ها و تالابهای کشور، از جمله دریاچه 
ارومیه می دانند. ساخت ۳۵ سد روی 2۱ رودخانه 
منهی به دریاچه ارومیه را می توان از مهم ترین دلایل 

خشک شدن این دریاچه دانست.
براساس آخرین اخبار به نظر می رسد زرینه رود 
نیز به عنوان یک منبع مهم و قابل اطمینان توانایی 
خود را جهت تأمین آب دریاچه ارومیه از دست  داده 

است.
دریاچه بختگان 

ایران  دریاچه بختگان، که دومین دریاچه بزرگ 
پس از دریاچه ارومیه و بزرگترین دریاچه مرکزی 
در  و  دارد  قرار  فارس  استان  در  است،  کشور 
استهبان، بختگان و خرامه  شهرستان های نی ریز، 
واقع شده است. این دریاچه به طول ۱2۰ کیلومتر 
کشیده شده و منبع اصلی آب آن رودخانه های کر و 
سیوند هستند. دریاچه بختگان به عنوان مهاجرتگاه 
و  روسیه  از  مهاجر  پرندگان  از  برخی  زمستانی 
این  ایران شناخته می شود.  به  دشت های سیبری 
دریاچه به دلیل تنوع گونه های حیاتی و پرندگانی 
که در این منطقه می  پرند، جذب توجه زیادی دارد.

متاسفانه دریاچه بختگان، واقع در استان فارس نیز 
استفاده های  است.  کامل  حال خشکی  در  اکنون 
متعدد در بالادست تالاب برای تامین آب آشامیدنی 
شیراز و روستاهای اطراف آن و همچنین  بهرهوری از 
آب این دریاچه با هدف تامین آب اراضی کشاورزی و 
صنعت، از مهم ترین دلایل خشک سالی این دریاچه 

به شمار می رود.  
لازم به ذکر است که منشأ دریاچه بختگان رودخانه 
این  روی  به  سدی  احداث  با  که  است  »سیوند« 
رودخانه حیات دریاچه بختگان را به طور جدی تحت 

تاثیر قرار داد. 
وضعیت ناگوار دریاچه پریشان 

در ادامه دریاچه پریشان نیز که از نظر جغرافیایی 
در ۱2 کیلومتری جنوب شرقی کازرون قرار دارد، در 
نهایت تاسف به دنبال بارش اندک و عدم مدیریت 
درست منابع آبی و مصرف ناهنجار و بی رویه آب، 
سوزاندن بخش بزرگی از نیزارهای اطراف آن به بهانه 
عملیات راه سازی و ایجاد سد، خشک شد و نهایتا 
در سال ۱۳9۰ بیش از 9۰ درصد از توان انباشت آب 
خود را از دست داد و در نهایت حیرت بدون توجه 
ویژه از سوی مسئولین امر خشک شده و حیات خود 

را از دست داد.
تالاب انزلی در خطر

همچنین با نگاهی به تالاب انزلی باید گفت که 
27 رودخانه مهم استان گیلان به این تالاب سرازیر 
می شوند. تالاب انزلی به مساحت 2۰۰ کیلومتر مربع، 
همچون تصفیه خانه ای برای آب دریای خزر عمل 
کرده و این رودها با آب شیرین خود سدی در برابر 
آب  شور دریای خزر به وجود آورده اند. از طرف دیگر 
این تالاب با بیش از ۱۰۰ گونه پرنده، ۵۰ گونه ماهی، 
صدها گونه موجودات گیاهی، جانوری و میکروسکوپی 
و ده ها گونه گیاهی که در دل خود جای داده است، 
متأسفانه  به حساب می آید.  کم نظیری  اکوسیستم 
این تالاب نیز مانند خیلی دیگر از پدیده های طبیعی 
استخر  ساختن  است.  جدی  خطر  در  کشورمان 
ویژگی  تغییر  و  تالاب  پیرامون  در  ماهی  پرورش 
فیزیکی و شیمیایی آب، بی توجهی به ظرفیت تالاب 
در پذیرش گردشگری هم زمان، افزایش میزان فلزات 
سنگین و بخصوص سرب در آب و رسوبات تالاب، 
پمپاژ آب به بالادست تالاب به منظور آبیاری اراضی 
کشاورزی، احداث کومه های شکار، تجمع مقادیر 
زیادی از زباله های غیرقابل تجزیه در تالاب که از 
طریق رودخانه های منتهی به تالاب و بازدیدکنندگان 
نیز  نبود لایروبی لازم و  از تالاب وارد آن می شود، 
رهاسازی فاضلاب های صنعتی، خانگی و بیمارستانی 
چند شهرستان استان گیلان به تالاب انزلی و غیره 
منجر به تخریب بخش های بزرگی از تالاب و برهم 

خوردن تعادل اکوسیستمی آن شده است.
دریاچه ارومیه، وضعیت فوق بحرانی 

دریاچه ارومیه در میان دو استان آذربایجان شرقی 
ایران واقع شده و ارتفاع آن از  و آذربایجان غربی 
سطح دریا حدود ۱۳۰۰ متر است. در گذشته، عمق 

متوسط این دریاچه حدود ۶ متر بوده و طول و پهنای 
آن به ترتیب به ۱2۰ کیلومتر و ۱۵ تا ۵۰ کیلومتر 
می رسید. این دریاچه دارای مساحتی بین ۵۰۰۰ تا 
۶۰۰۰ کیلومتر مربع بوده که متأسفانه در حال حاضر 
شاهد آن نیستیم. حتی تصاویر قدیمی از دریاچه 
ارومیه در پخش زنده شبکه آذربایجان غربی نمایانگر 
بروز خشکسالی در آینده ای نزدیک بود. البته لازم به 
ذکر است که ۶9 درصد سهم انسانی در بروز خشکی 
با احداث کردن سد های مختلف و توسعه دادن 

بخش کشاورزی دریاچه ارومیه می باشد.
دریاچه ارومیه به همراه جزایر کبودان و قیون داغی 
به عنوان مناطق حفاظت شده شناخته می شود و از 
جمله مناطق حفاظت شده زیست کره در یونسکو 
به ثبت رسیده است. اما خشک شدن این دریاچه به 
سبب عواملی همچون برداشت غیرمجاز از منابع آبی 
حوضه آبریز دریاچه، توسعه نامتناسب کشاورزی 
در منطقه با استفاده بیش از حد از آب این حوضه 
و تغییرات اقلیمی و خشکسالی، به یک چالش جدی 
تبدیل شده است. ضمناً وجود منابع مهمی مانند 
لیتیوم در کف این دریاچه ها می تواند نیز دلیلی برای 

توجه ناکافی به حفظ و احیای آنها باشد.
تالاب گاو خونی 

تالاب گاوخونی یکی از تالاب های طبیعی و زیبای 
ایران است که در استان اصفهان واقع شده و به 
عنوان یکی از مهمترین مناطق زیست محیطی کشور 
محسوب می شود. این تالاب با وسعتی بیش از ۴7۶ 
ایران به شمار  از بزرگترین تالاب های  هکتار، یکی 
می رود. نام گاوخونی به این تالاب به خاطر وجود 
اطلاق  منطقه  این  در  پرندگان  مختلف  گونه های 
فلامینگو،  به  می توان  آن جمله  از  که  است  شده 
حواصیل، لک لک، غاز، کاکایی و اردک نوک پهن 

اشاره کرد. موضوع این تالاب تا این حد جدی شده 
که بخش هایی از برنامه های برخی از شبکه ها مانند 
پخش شبکه خبر و یا شبکه آفتاب و یا دیگر شبکه ها 

نیز در این باره صحبت نمودند.
دریاچه هامون 

دریاچه هامون یکی از دریاچه های مهم ایران است 
که در استان سیستان و بلوچستان و در جنوب شرقی 
ایران واقع شده است. این دریاچه به عنوان یکی از 
بزرگترین دریاچه های شور جهان شناخته می شود. 
سیستان  تالاب های  سیستم  جزو  هامون  دریاچه 
و بلوچستان است و به وسیله جریان های آبی از 
افغانستان تغذیه می شود.دریاچه هامون منطقه ای 
زیست بومی  و  محیط زیستی  نظر  از  مهم  بسیار 
می باشد. این منطقه به خاطر تنوع گونه های حیاتی 
و پرندگان مهاجرتی که در اینجا سرایت می کنند، 
لحاظ  از  هامون  دریاچه  دارد.  زیادی  توجه  جلب 
اقتصادی نیز برای مردم منطقه اهمیت دارد؛ زیرا 
ماهیگیری و کشاورزی در اطراف آن انجام می شود 
و برخی از مردم بومی از منابع دریاچه برای تأمین 

نیازهای خود استفاده می کنند.
با این حال، دریاچه هامون با مشکلاتی همچون 
خشک شدن و کاهش سطح آب روبه رو است که 
رودخانه ای  آب های  کمبود  همچون  عواملی  به 
و  حفاظت  برای  برمی گردد.  اقلیمی  تغییرات  و 
حیاتی،  زیست بومی  منطقه  این  بهینه  مدیریت 
اهمیت  از  بین المللی  همکاری های  و  لازم  تدابیر 
این دریاچه و  با خشک شدن  ویژه ای برخوردارند. 
وزش کوچک ترین باد میتواند استان های همجوار را 
درگیر کند. این موضوع را بارها در روزنامه ها، اخبار، 
تلویزیون نظیر اخبار شبکه اترک و دیگر شبکه های 

تلویزیونی ، مشاهده نمودیم.

افزایش  و  جوی  پایداری  به  نسبت  کشور  هواشناسی  سازمان 
غلظت آلاینده ها در اراک، اصفهان، کرج و تهران، رگبار و رعد و 
برق در سه استان و افزایش ارتفاع موج در دریای خزر هشدار داد. 
به گزارش ایسنا سازمان هواشناسی کشور با صدور هشدار سطح 
زرد آورده است: تا جمعه ۱9 آبان ماه با پایداری جو، غلظت آلاینده ها 
در اراک، اصفهان، کرج و تهران افزایش و کیفیت هوا کاهش می 

یابد.
این شرایط اثرات مخاطره آمیزی همچون افزایش غلظت آلاینده ها، 
افزایش شاخص  آلودگیِ هوا در حد ناسالم برای گروه های حساس و 
در صورت عدم مهار منابع آلاینده ثابت و متحرک در مناطق پرتردد 
ناسالم برای تمام گروه ها را  در پی دارد.بر اساس توصیه سازمان 
هواشناسی مدیریت بهینه در مصرف سوخت های فسیلی، کنترل 
فعالیت های صنعتی آلاینده، کاهش تردد غیر ضروری و پرهیز از 
حرکات ورزشی در فضای باز به ویژه سالمندان، کودکان و افراد با 

سابقه بیماری های قلبی و تنفسی در دستور کار قرار گیرد.
 این سازمان با صدور هشدار زردرنگ دیگری از وقوع رگبار باران، 

رعدوبرق، وزش باد شدید موقت، کاهش نسبی دما و مه آلودگی 
جمعه در گیلان، مازندران، دامنه و ارتفاعات گلستان و شنبه در 
گیلان و مازندران خبر داد.در این شرایط جوی احتمال لغزندگی 
شدن  جاری  احتمال  معابر،  محدود  آبگرفتگی  احتمال  جاده ها، 
روان آب، وزش باد شدید موقتی، احتمال سقوط سنگ از ارتفاعات، 
احتمال خسارت به سازه های موقت از جمله بنرها، داربست ها و 
تابلوهای تبلیغاتی و احتمال شکستن درختان کهنسال و احتمال 
تاخیر در پرواز وجود دارد  بنابراین خودداری از توقف در بستر 
کوهستانی،  جاده های  از  عبور  در  احتیاط  رودخانه ها،  حاشیه  و 
حاشیه رودخانه ها و مسیل ها، احتیاط در فعالیت های کوهنوردی و 
جابجایی عشایر، آمادگی دستگاه های اجرایی و امدادی و پاک سازی 
دهانه پل ها، لایروبی کانال ها و آب روها و اجتناب از پارک خودرو 
در کنار درختان فرسوده و ساختمان های نیمه کاره در دستور کار 
قرار گیرد.سازمان هواشناسی کشور با صدور هشدار زردرنگ دیگری 
از ضرورت اعمال برخی محدودیت های عملیاتی برای فعالیت هایی 

دریایی در برخی مناطق خزر تا شنبه )2۰ آبان ماه( خبر داد.

بر اساس این هشدار، افزایش سرعت وزش باد از ظهر جمعه تا 
ظهر شنبه سبب مواج شدن دریا و افزایش ارتفاع موج به 2 متر 
و بیشتر از آن می شود. این شرایط جوی در دریای خزر، مناطق 
ساحلی و دور از ساحل استان های گیلان و مازندران و مناطق دور 
از ساحل استان گلستان رخ می دهد.سازمان هواشناسی نسبت 
به ممنوعیت و محدودیت فعالیت های تفریحی، شنا و شیلاتی و 
تردد شناورهای سبک و نیمه سنگین و تفریحی، اتخاذ محدودیت 
و تمهیدات لازم جهت تردد ایمن شناورها و اندیشیدن تمهیدات 
لازم جهت فعالیت های فراساحل توصیه می کند.به گزارش ایسنا 
هشدار زردرنگ به معنای این است که پدیده ای جوی رخ خواهد 
داد که ممکن است در سفرها و انجام کارهای روزمره اختلالاتی را 
ایجاد کند. این هشدار برای آگاهی مردم صادر می شود تا بتوانند 
آمادگی لازم را برای مواجهه با پدیده ای جوی داشته باشند که از 
حالت معمول کمی شدت بیشتری دارد. از سوی دیگر مسئولان 
نیز در جریان این هشدارها قرار می گیرند تا اگر لازم باشد تمهیداتی 

را بیندیشند.

بررسی مهم ترین دلایل خشک شدن دریاچه های ایران

نفس های به شماره افتاده تالاب ها 
گروه جامعه - دریاچه های ایران، یکی از ثروت های طبیعی این کشور هستند که در سراسر ایران پراکنده شده و به عنوان منابع آبی و تفریحی مهم شناخته 
می شوند. این دریاچه ها به عنوان مقصدهای گردشگران و مکان های مهم برای پرورش ماهی و تولید نیروی برق نیز اهمیت دارند. با این حال، متأسفانه در 
سال های اخیر خشک شدن دریاچه های ایران به یک چالش جدی تبدیل شده است. عواملی همچون کاهش بارش ها، برداشت غیرمجاز آب، و تغییر الگوی 
آب و هوا از جمله عواملی هستند که به خشک شدن این دریاچه ها منجر شده اند. این پدیده منجر به مشکلات جدی در تأمین آب آشامیدنی، کشاورزی، 

و حتی برق تولید شده و تأثیرات بلندمدت بر محیط زیست و اقتصاد کشور دارد.

هشدار نسبت افزایش آلودگی هوا در چهار کلانشهر

دریاچه پریشان 
نیز در نهایت 

تاسف به دنبال 
بارش اندک و 
عدم مدیریت 
درست منابع 
آبی و مصرف 

ناهنجار و 
بی رویه آب، 

سوزاندن 
بخش بزرگی 

از نیزارهای 
اطراف آن به 

بهانه عملیات 
راه سازی و 
ایجاد سد، 
خشک شد

سازمان ثبت احوال کشور اعلام کرد: در ۶ ماهه نخست امسال 2۰7 
هزار و ۶۶۳ رویداد فوت به ثبت رسیده است که این میزان نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته 2۰۸ هزار و ۱۴۵ فوتی ۰.2 درصد کاهش را 
نشان می دهد. به گزارش ایرنا از سازمان ثبت احوال کشور ، از تعداد 
فوت های ثبت شده در ۶ ماهه نخست امسال ۵۶.۸ درصد مرد و 

۴۳.2 درصد زن بودند.
اساس  بر  است؛  شده  تاکید  احوال  ثبت  سازمان  گزارش  در 
شهریور  پایان  تا  فروردین  ابتدای  از  سازمان  این  موجود  اطلاعات 
فوت  زن   ۱۰۰ شده،  فوت  مرد   ۱۳۱ هر  مقابل  در  امسال  ماه 
است. بوده  زنان  از  بیشتر  درصد   ۶ مردان  فوت  و   شده اند 
بر اساس اطلاعات موجود در ۶ ماهه نخست امسال مردان ۵۶.۸ و 
و زنان ۴۳.2 درصد از ثبت فوت ها را به خود اختصاص داده اند که 
این میزان در مدت مشابه سال گذشته ۵۶.9 درصد برای مردان و 
۴۳.۱ درصد برای زنان بوده استو همچنین در مقایسه ۶ ماهه امسال 
با مدت مشابه سال قبل ثبت فوت مردان ۰.۳ درصد و زنان ۰.۰۴ 
درصد کاهش داشته است.ثبت احوال در این گزارش تصریح کرده 
است؛ مرگ و میر از عوامل موثر حرکات جمعیتی است، آمار مربوط 
به وفات برای تهیه تخمین ها و پیش بینی هایی از جمعیت کل کشور 
و برای سطوح مختلف نواحی جغرافیایی در داخل یک کشور ضرورت 
دارند. زمان وقوع دقیق مرگ در جمعیت شناسی از اهمیت بسزایی 

برخوردار است.
به گزارش ایرنا، بر اساس قانون، مهلت قانونی ثبت فوت در ثبت 
احوال ۱۰ روز است و برابر ماده 22 قانون ثبت احوال کشور، وفات هر 
فرد اعم از ایرانی یا خارجی باید به یکی از ادارات ثبت احوال سراسر 
کشور اعلام شود همچنین وفات ایرانیان در خارج از کشور به ماموران 
کنسولی محل اقامت یا به یکی از ادارات سازمان ثبت احوال کشور 

اعلام می شود.
نزدیکترین خویشاوند متوفی یا هر شخصی که در موقع وفات حاضر 
بوده با ارائه مدرک شناسائی، ماموران انتظامی متصدی یا صاحب مکانی 
که وفات در آن رخ داده است، متصدیان گورستان ها، مقامات قضایی 
و نظامی و گروه های امدادی، می توانند برای اعلام وفات واخذ گواهی 
فوت اقدام کنند.شبکه اعلام وقایع حیاتی در کشور از سال ۱۳۸۵ و با 
مشارکت بیش از ۳۵ هزار ثبت یار شکل گرفته است و ثبت یاران شامل 
دهیاران، بهورزان، متصدیان آرامستان ها، اعضای شوراهای اسلامی، 
هستند. مدارس  مدیران  و  بسیج  های  پایگاه  مسئولان   شورایاران، 
و  ها  استان  احوال  ثبت  هماهنگی  شورای  ذیل  در  مجموعه  این 
شهرستان ها به ریاست استانداران و فرمانداران فعال بوده و با برنامه 
ریزی و تلاش مستمر به انجام رسیده، در حال حاضر بیش از 9۸ 
درصد فوت های ثبت شده در فاصله کمتر از یک سال از رخداد، در 
مهلت قانونی ۱۰ روزه به ثبت می رسند.هم چنین آمارهای سازمان 

ثبت احوال کشور از ابتدای فروردین تا پایان دی امسال ۸9۳ هزار 
و 7۸۶ واقعه ولادت و۳۴7 هزار و ۴۵۰ واقعه فوت در کشور را نشان 

می دهد. 
مبارک  نام  به  نوزاد  بیش ۱۰ هزار  تاکنون،  ابتدای سال جاری  از 
»علی« نام گذاری شده اند. از ابتدای امسال تاکنون بسیاری از ایرانیان 
اسامی »علی، امیرعلی، علیرضا و محمدعلی« را برای نوزادان پسر خود 
انتخاب کردند. در واقع تاکنون نام »علی« برای ۱۰ هزار و ۱۵7 نوزاد، 
»امیرعلی« برای ۱۱ هزار و ۵۴۵ نوزاد، »علیرضا« برای چهار هزار و ۴۰۳ 
نوزاد و »محمدعلی« برای 2 هزار و ۴۴۱ از سوی خانواده های ایرانی 
انتخاب و در سازمان ثبت احوال ثبت شده است و در مجموع بیش از 
۳۰ هزار اسم با عناوین یادشده در پایگاه اطلاعات سازمان ثبت احوال 
کشور به ثبت رسیده است.بر اساس قانون، خانواده ها فرصت دارند 
تا ۱۵ روز بعد از تولد فرزندان خود ولادت آنها را در ثبت احوال ثبت 
کنند و ملاک ثبت و تاریخ ولادت بر اساس گواهینامه ولادت است که 

از سوی بیمارستان به خانواده ها داده می شود.
اکنون بیش از 99 درصد از ولادت ها در کشور در مهلت قانونی )۱۵ 
روز( ثبت می شوند و هموطنان باید دقت داشته باشند که ولادت را 
در مهلت قانونی ثبت کنند و اگر ولادت در مهلت قانونی ۱۵ روز ثبت 
نشود، برای ثبت خارج از این مهلت، افراد هزینه بیشتری را متحمل 

می شوند.

کاهش نرخ فوتی در کشور طی نیمه نخست سال
 فوت مردان بیشتر از زنان بوده است


